5
[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.09.2023   		                                                  			  № 1118
г. Кореновск

Об утверждении Порядка осмотра объекта индивидуального
жилищного строительства, строительство (реконструкция)
которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального                    хозяйства РФ от 8 июня 2021 года № 362/пр «Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации», в связи с кадровыми изменениями и перераспределением функциональных обязанностей в администрации Кореновского городского поселения Кореновского района администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала (приложение № 1).
2. Создать комиссию по осмотру объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала и утвердить ее состав (приложение № 2).
3. Утвердить форму заявления о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала (приложение № 3).
4. Признать утратившим силу постановление администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 6 октября             2015 года № 1260 «Об утверждении Порядка осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала».
5. Общему отделу администрации Кореновского городского                       поселения Кореновского района (Козыренко) официально опубликовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на                               официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Кореновского городского поселения
Кореновского района				                                          С.Г. Чепурной

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 15.09.2023 № 1118

ПОРЯДОК
осмотра объекта индивидуального жилищного строительства,
строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала

1. Настоящий Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществлено с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее – порядок), определяет процедуру организации и проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществлена с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее – объект индивидуального жилищного строительства).
2. Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала».
3. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства при проведении основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала осуществляется Комиссией по осмотру объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее- Комиссия).
4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
Комиссия формируется из представителей администрации Кореновского городского поселения Кореновского района и состоит из 5 членов комиссии. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и двух членов комиссии.
5. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится на основании поступившего в администрацию Кореновского городского поселения, либо в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее-МФЦ) заявления лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его уполномоченного представителя, о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее – акт освидетельствования).
6. Поступившее в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района заявление о выдаче акта освидетельствования передается на рассмотрение в отдел архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (далее- Отдел).
7. Специалист Отдела уведомляет председателя Комиссии о поступившем заявлении о выдаче акта освидетельствования.
8. Комиссия в течение 7 рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, проводит осмотр объекта индивидуального жилищного строительства.
Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится Комиссией в присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителя.
9. В ходе осмотра объекта индивидуального жилищного строительства проводится визуальный осмотр объекта индивидуального жилищного строительства, проводится освидетельствование проведения основных работ по строительству (монтаж фундамента, возведение стен и кровли, работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. При проведении осмотра Комиссией могут осуществляться обмеры и обследования освидетельствуемого объекта.
10. Если проведённый осмотр подтверждает проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых будет установлено, что такие работы выполнены в полном объеме или общая площадь жилого помещения (жилых помещений), реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, комиссией составляется акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала по форме, утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 8 июня 2021 года № 362/пр.
11. Если в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме либо в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства будет установлено, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, специалистом Отдела готовится решение об отказе в выдаче акта освидетельствования.
12. Акт освидетельствования (либо решение об отказе) выдается лицу, получившему государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителю лично под расписку либо направляется заказным письмом с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, специалистом Отдела.
	13. Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования может быть обжаловано в судебном порядке.
14. Лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представитель вправе повторно подать заявление о выдаче акта освидетельствования после устранения обстоятельств, явившихся причиной отказа в выдаче акта освидетельствования.

Начальник отдела архитектуры
и градостроительства администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского района							      А.И. Березовская

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 15.09.2023 № 1118

СОСТАВ
комиссии по осмотру объекта индивидуального жилищного строительства,
строительство (реконструкция) которого осуществляется
с привлечением средств материнского (семейного) капитала

	Чепурной
Сергей
Гаврилович

	- заместитель главы Кореновского городского поселения
Кореновского района, начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, председатель комиссии;

	Березовская
Алла
Ивановна

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, заместитель председателя комиссии;

	Кийко
Елена
Павловна

	-ведущий специалист муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения «Административно-техническое управление», секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Барабошкина
Татьяна Викторовна

	- главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Ивахник
Алексей
Юрьевич
	- главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Начальник отдела архитектуры
и градостроительства администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского района							      А.И. Березовская

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 15.09.2023 № 1118

ФОРМА
заявления о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала

__________________________________________________
(Ф.И.О. должностного лица, на имя которого подается заявление)
___________________________________________________
(ФИО заявителя, ___________________________________________________
юридический (почтовый) адрес)

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу выдать акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу:_____________________________________
__________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю (документы в копиях):

1.
2.
3…
Заявитель:     _________________   ____________________________________
                                 (подпись)                                  (расшифровка подписи)

Начальник отдела архитектуры
и градостроительства администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                                      А.И. Березовская

image1.jpeg